

Số: 56/ KH-UBND

Sơn Kim 2, ngày 19 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn xã năm 2023

Thực hiện kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 11/9/2023 của UBND huyện Hương Sơn về việc Phát động đợt cao điểm giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện năm 2023.

UBND xã Sơn Kim 2 yêu cầu các tổ chỉ đạo, các thôn rà soát các điểm trên các tuyến đường giao thông bị vi phạm hành lang giao thông, rãnh thoát nước, lề đường để xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang đường GTNT trên địa bàn xã và triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể và của nhân dân về quản lý hành lang an toàn đường bộ.
- Lập lại trật tự, kỷ cương pháp luật trong việc giữ gìn hành lang an toàn đường bộ; xác lập và duy trì hệ thống hành lang an toàn đường bộ góp phần đảm bảo an toàn giao thông, giảm thiểu tai nạn giao thông, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.

2. Yêu cầu:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể cấp xã và ban cán sự các thôn phải xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện và các khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp khắc phục để việc triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm kịp thời, hiệu quả, đáp ứng tiến độ.
- Kiên quyết xử lý dứt điểm và triệt để các công trình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, các công trình xây dựng trái phép, cây lâu năm, cây hàng năm nằm trong hành lang an toàn đường bộ; có giải pháp bền vững về chống lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trong phạm vi đã giải tỏa.

3. Nhiệm vụ: Tổ chức triển khai theo từng bước sau đây

- Tổ chức khảo sát toàn tuyến trục xã, trục thôn, ngõ thôn, trục chính nội đồng lên danh sách cụ thể các hộ lấn chiếm, sử dụng sai mục đích.
- Tiến hành lập biên bản tại hiện trường để thông báo, giao trách nhiệm cho hộ gia đình vi phạm tự xử lý, nếu hộ không tự xử lý ban cán sự thôn tổ chức huy động lực lượng trong thôn ra quân xử lý trên phạm vi thôn mình quản lý.

- Các thôn tổ chức giải tỏa tất cả các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông trên các cung đoạn đường trực chính, liên thôn, trực thôn theo địa giới hành chính của từng thôn quản lý, quá trình xử lý tổ chức khắc phục hư hỏng mặt đường, nền đường bằng vật liệu cứng, đào rãnh dọc, rãnh ngang bảo đảm thoát nước.

- Trường hợp các hộ vi phạm cố tình không chấp hành hoặc các thôn thiếu trách nhiệm triển khai. Ủy ban nhân dân xã sẽ phối hợp với ban cán sự thôn huy động lực lượng xử lý.

4. Chỉ tiêu kế hoạch thực hiện tại từng thôn:

4.1 Các tuyến đường giao thông liên xã, trực xã:

4.1.1. Tuyến đường Quốc lộ 281 từ Thị Trấn Tây Sơn đến Thanh Dũng:

Tổ chức giải phóng các công trình, bãi tập kết vật liệu keo, cây cối trên tuyến đặc biệt tại các đoạn sau:

- Bãi tập kết vật liệu phục vụ kinh doanh buôn bán của cửa hàng Cao Luân thôn Kim Bình thôn Chế Biển.

- Bãi tập kết vật liệu xây dựng nhà Quân Na (04 cột bê tông).

- Bãi tập kết vật liệu xây dựng của cửa hàng Vật liệu xây dựng, biển quảng cáo Nhung Trung thôn Chế Biển.

- Biển quảng cáo buôn bán từ nhà tạp hóa Thủy Thiện đến ốt cắt tóc Vũ Trần.

- Mai che ki ốt Thủy Thiện thôn Chế Biển.

- Mái che nhà ki ốt chị Nguyễn Thị Thủy (*giáp trường Tiểu học Sơn Kim 2*)

- Điem rào chè nhà ông Lâm đến Ngã ba thôn Thượng Kim.

- Các biển bảng quảng cáo của các ki ốt kinh doanh tại khu vực Ngã 3 Làng Chè; mái che nhà bà Dương, ông Đức, ông Đạt thôn Làng Chè (*coi nói thêm*).

- Lập lại trật tự các biển quảng cáo tự di động tại ngã ba Làng Chè.

- Cắt bỏ biển quảng cáo tại nhà bà Liên Vĩnh.

- Di dời gỗ, vật liệu xây dựng tại nhà ông Lợi Hoa, ông Sơn Hứa thôn Thanh Dũng

4.1.2. Tuyến đường trực xã 02 đoạn từ Cầu Đại Kim đến đường Quốc lộ 281 (Ngã 3 ông Hồng thôn Chế Biển):

Tổ chức giải phóng các công trình, bãi tập kết vật liệu, cây cối trên tuyến đặc biệt tại các đoạn sau:

- Phát quang cây cối đoạn từ Nghĩa trang thôn Khe Chẹt cũ đến đỉnh dốc rú đền (*đặc biệt là dốc rú đền*); từ dốc rú đền đi cầu Đại Kim, từ ngã ba thôn Quyết Thắng đến cầu Tróc Vạc (*sẽ phát tre, keo trồng lần lề đường đoạn ông Cầu*);

- Bờ rào dây thép gai của hộ bà Thành tại khu vực ngã 3 Cầu Khe Cây thôn Hạ Vàng.

- Hàng rào, cây keo trồng trên thân đường đoạn từ dốc Khe Chẹt đến UBND xã thôn Chế Biển.

- Dỡ bỏ mái che tại ki ốt ông Lê Trọng Bình thôn Hạ Vàng
- Di dời gỗ và cột bê Tông đối diện nhà Thủy Nam thôn Chế Biển.

4.1.3. Tuyến đường trục xã 01 đoạn từ Ngã 3 nói Quốc lộ 281 ông Chiểu thôn Làng Chè đến ngã 3 hội quán thôn Thanh Dũng nói Quốc lộ 281:

- Di dời vật liệu xây dựng trên tuyến đường, vật liệu gỗ tại nhà ông Trình thôn Tiên Phong, mái che ki ốt tạp hóa bà Nga (*coi nói thêm*).

Di dời biển quảng cáo di động Trang Bình, cắt tốc sửa xe Thanh Thanh đảm bảo không che khuất tầm nhìn.

4.2. Các tuyến đường trục thôn, ngõ thôn, nội đồng.

Căn cứ với tình hình thực tế đối với từng tuyến, từng cung đoạn đường liên thôn và các tuyến đường trục thôn nằm trên địa giới hành chính của các thôn, đặc biệt phát sả hành lang giao thông đoạn đường Từ ông Liên thôn Thượng Kim đến nhà ông Hải thôn Thượng Kim; đoạn từ hội quán thôn Làng Chè đi đến nhà ông Tấn thôn Thượng Kim, giải tỏa hàng rào cây cối trên tuyến đường từ ông Phúc thôn Hạ Vàng đến anh Lục thôn Quyết Thắng (*đoạn này đề nghị tổ chức di dời cột bê tông dây thép gai đoạn từ ông Đại đến đất ông Phúc nằm trên hai thôn Hạ Vàng, Quyết Thắng*) và một số tuyến trên các thôn. Tập trung tháo dỡ lập lại trật tự các biển quảng cáo tại các tuyến đường trục thôn Thượng Kim: Biển Thanh Anh, Tuấn Long, biển Bia nhà Ly Hạnh, điểm tập kết vật liệu gỗ, củi tại nhà bà Thanh An. Ban cán sự thôn chủ động khảo sát thực tế và lên danh sách các hộ gia đình và cá nhân có công trình lấn chiếm, trồng các loại cây lâu năm, cây hàng năm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, tiến hành tổ chức giải tỏa, kiên quyết xử lý không để bất cứ hộ gia đình nào có hành vi lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông cho từng cấp đường.

5. Thời gian triển khai:

- Từ ngày 20/ 9/2023 đến ngày 25/9/2023: Yêu cầu các Tổ chỉ đạo phối hợp các thôn rà soát, thông báo đến tận hộ trên các trục đường thôn, ngõ thôn, nội đồng có các công trình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, cây cối, vật dụng, vật liệu nằm trên hành lang an toàn giao thông, kiểm tra tận hộ, lập biên bản cam kết đến tận hộ, giao trách nhiệm tự giải tỏa các loại cây, tháo gỡ, xử lý các công trình lấn chiếm lòng, lề đường, vệ sinh mặt đường, khơi thông cống rãnh các tuyến đường trục xã, thôn, ngõ xóm, nội đồng bảo đảm thuận lợi đi lại phục vụ đời sống dân sinh.

- Từ ngày 26/9/2023 đến ngày 05/10/2023: Các tổ chỉ đạo, các thôn đồng loạt ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, kiên quyết xử lý những điểm đen, nhưng hộ không tự giác thực hiện, thu gom các biển quảng cáo vi phạm hành lang an toàn giao thông, tháo dỡ các mái che của các ki ốt lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, tháo dỡ cọc bê tông, dây thép gai đã rào chèn lấn chiếm, phá bỏ nhưng công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông.

- Từ ngày 05/10/2023 đến 10/10/2023: Đội liên ngành của UBND, các lực lượng chức năng của xã phối hợp với lực lượng các thôn tổ chức kiểm tra trên các tuyến đường Quốc lộ 281, đường trục xã, trục thôn, ngõ xóm, nội đồng nếu còn vi phạm chưa giải tỏa có kế hoạch bố trí lực lượng, phương tiện để tháo dỡ.

- Từ ngày 11/10/2023 đến 17/10/2023: Các lực lượng của xã phối hợp lực lượng thôn, lực lượng chức năng tổ chức quy quét giải tỏa, tháo dỡ các công trình vi phạm lần cuối.

- Từ ngày 18/10/2023 đến 20/10/2023 Các thôn, các tổ chỉ đạo, công chức chuyên môn tổng hợp kết quả báo cáo lãnh đạo UBND, các thường trực và báo cáo về BCD huyện qua UBND huyện Hương Sơn, đồng thời tổ chức tổng kết đánh giá rút kinh nghiệm.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tổ chức điều hành:

Ở xã: Thành lập ban chỉ đạo giải tỏa lấy các thành viên chỉ đạo xây dựng nông thôn mới, theo địa bàn đã phân công. Thành lập đoàn công tác để phối hợp các thôn làm công tác rà soát, lập biên bản đến tận hộ có vi phạm, tổ chức lực lượng tháo dỡ các công trình, hạng mục, lấn chiếm không tự ý tháo dỡ. Kế toán Tài chính cần đối ngân sách đã được phân bổ để tổ chức thực hiện như thuê máy móc, mua xăng, các vật dụng khác.... tổng kết, thi đua khen thưởng.

Ở thôn: Ban phát triển thôn căn cứ số lượng cụ thể cần phải giải tỏa, xây dựng kế hoạch phương án hợp thôn, từng khu dân cư hoặc từng nhóm, phân công các thành viên trong ban phát triển thôn phụ trách chỉ đạo tổ chức thực hiện hoàn thành chỉ tiêu, kế hoạch đề ra. Huy động con người, vật chất, máy cắt cỏ, cưa xăng, thang, dụng cụ để tháo dỡ các biển quảng cáo vi phạm.

2. Công tác tuyên truyền:

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, Đảng viên, các cơ quan đơn vị và các tầng lớp nhân dân về mục đích, yêu cầu của việc giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường giao thông trên địa bàn xã năm 2023 có vai trò hết sức quan trọng nhằm bảo đảm an toàn khi tham gia giao thông, bảo đảm cảnh quan và vệ sinh môi trường trên các trục đường cũng như trong các khu dân cư.

- Trong quá trình triển khai. Hệ thống truyền thanh xã tăng cường công tác phát thanh, xây dựng chương trình tuyên truyền kế hoạch, cập nhật kết quả hàng ngày, từng đợt ở các thôn để tổ chức tuyên truyền phong trào. Bao gồm các nội dung văn bản sau:

Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ ; Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 11/2010/NĐ-

CP ngày 24/2/2010 ; Nghị định số 46/2016/ NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ Quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

3. Chế độ báo cáo

- Ban cán sự các thôn phối hợp với cán bộ chỉ đạo phụ trách địa bàn tại thôn tổng hợp khối lượng thực hiện gửi về UBND xã (*Qua đ/c Trần Ngọc Anh Cán bộ phụ trách giao thông*) vào lúc 16h00 phút ngày cuối tuần.

Trên đây là kế hoạch giải tỏa hành lang và vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trục chính xã, có vai trò hết sức quan trọng. Yêu cầu ban cán sự các thôn và thành viên ban chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện một cách nghiêm túc và đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng KTHT
- Thành viên BCD;
- Trưởng thôn 8 thôn;
- Lưu: VPUB.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Hồng Phong